

Szanowni Państwo,

Piszę ten list, gdyż pragnę podzielić się z Państwem ciekawymi informacjami związanymi z historią Proszowic. Jestem absolwentem Instytutu Historii Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach. W 2007 roku napisałem i obroniłem pracę magisterską pod kierunkiem prof. dr hab. Adama Massalskiego pt. „Życie i działalność Mieczysława Koczanowicza 1850-1922”. Praca ta po odpowiednich modyfikacjach została wydana drukiem przez Muzeum Historii Kielc pt. *Mieczysław Koczanowicz. Biografia* w 2011 roku.

Mieczysław Adam Koczanowicz był kieleckim prawnikiem i działaczem społeczno-politycznym z przełomu XIX i XX wieku. Urodził się 18 X 1850 roku w Proszowicach jako drugie dziecko Wincentego Koczanowicza i Eleonory Mieroszewskiej. Jego ojciec był burmistrzem Słomnik (1814-1847) i Proszowic (1847-1861), natomiast matka należała do rodziny, wywodzącej się ze średniozamożnej szlachty małopolskiej, odgrywającej ważną rolę w życiu towarzyskim powiatu miechowskiego. W Proszowicach Mieczysław odbył prawdopodobnie edukację początkową, a następnie wraz z rodziną przeniósł się do Pińczowa, gdzie w 1867 roku ukończył z odznaczeniem tamtejsze gimnazjum. Następnie studiował na Wydziale Prawa i Administracji Szkoły Głównej Warszawskiej oraz Wydziale Prawa Cesarskiego Uniwersytetu Warszawskiego.

Po ukończeniu studiów w 1873 roku przyjechał do Kielc, gdzie rozwijał swoją karierę zawodową. W latach 1877-1917 pełnił funkcję adwokata przysięgłego, zdobywając zasłużoną opinię specjalisty od prawa cywilnego. Od września 1917 roku zaangażował się, jako wiceprezes Sąd Okręgowy w Kielcach, w odbudowę po zaborach polskiego sądownictwa. W kwietniu 1918 roku został prezesem Sądu Okręgowego w Mławie, a w latach 1919-1922 był sędzią Sądu Najwyższego w Warszawie.

Podczas swojego życia w Kielcach (1873-1918) był również jednym z najaktywniejszych kieleckich społeczników. Kierując się ideami pozytywizmu, już w 1874 roku znalazł się w redakcji „Gazety Kieleckiej”, pisząc do niej liczne artykuły. Ponadto działał w wielu instytucjach m.in. Kieleckim Towarzystwie Wzajemnego Kredytu, Straży Ogniowej Ochotniczej, Towarzystwie Rolniczym, Polskim Towarzystwie Krajoznawczym, Towarzystwie Prawniczym. Jako działacz polityczny związany z obozem narodowo-demokratycznym, starał się także aktywizować lokalną społeczność do pracy dla dobra narodu i ojczyzny.

Mieczysław Koczanowicz również prywatnie był bardzo interesującym człowiekiem, posiadającym liczne zainteresowania. Dzięki ślubowi z Walentyną Saską „wzenił się” w znaczącą pod względem towarzyskim rodzinę w Kielcach. Przez żonę powiązany był m.in. ze Stefanem Żeromskim, który jako uczeń kieleckiego gimnazjum często gościł w ich domu, o czym pisał w *Dziennikach*. Koczanowiczowie mieli pięcioro dzieci: Jerzego, Wacława, Janusza, Mieczysława i Marię.

Ciężko w kilku zdaniach opisać życie i działalność Mieczysława Koczanowicza. Warto zapamiętać go jako człowieka, który w pełni wykorzystał swoje życie, umiejętnie dzieląc czas między obowiązki zawodowe, pracę społeczną i życie rodzinne. Na pewno może stanowić wzór pracy obywatelskiej dla lokalnej społeczności i kraju, przez co wart jest pamięci i szacunku.

Dlatego pragnę przekazać Miejskiej Bibliotece Publicznej w Proszowicach dwa egzemplarze biografii Mieczysława Koczanowicza, mając nadzieję, że dzięki temu mieszkańcy miasta, w którym się urodził, dowiedzą się czegoś więcej o historii tego niezwykle człowieka.

Z wyrazami szacunku

Krzysztof Fuja